
 

 

 

                                                   HOTĂRÂRE 
                                                    
Cu privire la : rectificarea  bugetului local pe anul 2012. 

 

Avand in vedere:-HCL nr.3/31.01.2012 cu privire la adoptarea bugetului local pe anul 2012; 

                            -Legea nr.500/2002 privind finanţele publice locale cu modificările şi  

                               completările ulterioare; 

                            -art.19,alin.2 ,art.50,alin.2,lit.b) din Legea nr.273/2006 privind finanţele  

                              publice locale cu  modificările şi  completările ulterioare; 

                            -OG nr.13/2012 cu privire la rectificarea legii bugetului de stat pe anul 2012 

                            -OUG nr.47/2012 pentru modificare şi completarea unor acte normative şi  

                              reglementarea unor măsuri fiscal bugetare ;     

                             -adresa DGFP Olt nr.32659/08.10.2012 

                             -adresa DGFP Olt nr.33372/12.10.2012 

                            -proiectul de hotarare nr.4688/16.10.2012-primar 

                            -referatul nr.4678/16.10.2012-contabil 

    In temeiul art.45,alin.(5) din Legea administratiei publice locale nr.215/2001-rep. 

 

                            CONSILIUL LOCAL CUNGREA,judeţul Olt  
                                    în şedinţa extraordinară din 18.10.2012 

 
                                     H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă modificarea bugetului  local pentru anul 2012,astfel: 

          La venituri : 
-  11.02.02 sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor – 63000 lei 

- 42.02.09.01 finanţarea subprogramului privind pietruirea,reabilitarea ,modernizarea 

şi/sau asfaltarea drumurilor de interes local 182000lei 

- 42 02 09 02 finanţarea subprogramului de alimentare cu apă – 96000 lei 

- 07.02.01.02 impozit şi taxa pe clădiri persoane juridice – 14000 lei 

- 16.02.02.02 impozit mijloace de transport persoane juridice – 17000 lei 

- 30.02.05 venituri din concesiuni  - 9000 lei  

- 42.02.41 subvenţii de la bugetul de stat pentru finanţarea sănătăţii – 2000 lei 

       La cheltuieli : 
- 65.02.10 cheltuieli de personal învaăţământ – 63000 lei 

- 70.02.71 investiţii apă – 96000 lei 

- 84.02.71 investiţii drumuri – 182000 lei 

- 65 .02.71 investiţii învăţământ – 12000 lei 

- 51.02.10.administraţie cheltuieli de personal – 26000 lei 

- 70.02.10 locuinte , servicii şi dzvoltare publică -cheltuieli de personal – 2000 lei 

- 66.02.10 sănătate ,cheltuieli de personal – 2000 lei 

 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                     

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 



Art.2.     Conform Ordonanţei nr 13/2012 au fost încheiate acorduri cu firmele care au avut  

              restanţe la bugetul de stat şi a fost modificat bugetul cu suma de 11,08 mii lei,după  

              cum urmează : 

          La venituri -11.02.06 sume defa lcate din TVA pentru echilibrarea bugetului local- 

11,08 mii lei 

 

         La cheltuieli la cap. 51.02.20 administraţie cheltuieli materiale – 7,07mii lei 

                                      67.02.71 cultură – investiţii -4,01 mii lei 

 

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică primarului,doamnei contabil şi Instituţiei Prefectului  

         jud.Olt. 

 

Art.4.Prezenta hotărâre va fi afişată pe site-ul Primăriei. 

 

 
                         PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                     Contrasemneaza secretar, 
                          Gheorghe STANCANA                             Gabriela ANDRONIE 
 
 

 

 

                                                          Nr.30 din 18.10.2012 


